b *Ministrum imp. et imperii,* id est, ministrum palatii et regni: ministrum palatii, quia non discedebat a latere Principis, principemque locum apud eum obtinebat, secretorum ejus particeps et consiliorum; ministrum imperii sive regni, quia prius comitatum Aurelianensem, cui speciali cura invigilare tenebatur, maxima pars curarum Ludovici in administrando imperio erat penes Matfredum.

c *Rerum summam regentis,* id est, Ludovici Pii imperatoris, a cuius latere non discedebat Matfredus, uti iam diximus.

litas, roboretur fides, serenetur Ecclesia? Noverit A dantur a correctione. Quin potius, præstantissime virorum, date operam ut sitis murus in augmento felicitatum, qui noxios expugnet, innocentes tueatur, Deo congruat, ab inimico discrepet, supernam remunerationem accumulet. Et licet satis ex verbis præcedentibus animi nostri clarescat intentio; ut tam absque ulla dubitatione sciatis me non proprias querelas deplorare, cognoscat prudens benignitas vestra, hæc a me dici non posse adversum <sup>1</sup> comitem nostrum Bertmundum: quippe qui bene sat satis habeat ordinatum de justitiis comitatum suum; eo quod <sup>2</sup> talem virum pro se constituerit ad hæc peragenda, qui non solum propter amorem et timorem <sup>3</sup> senioris sui id strenue gerat, verum etiam, quod sublimius et laudabilius est, propter amorem B Dei et amorem ipsius æquitatis et justitiae, ita ut videatur nobis in his partibus nusquam fieri tam diligenter et attente. Sed prorsus hæc omnia dicimus propter fidem quam sub Deo, domino etiam imperatori debemus, et pro vestra beatitudine aeterna, et præsentis vita felicitate adipiscenda. Quoniam, ut ipsi non ambigitis, tanta familiaritas, quam apud dominum imperatorem obtinere vos Deus fecit, pro magno vobis talento spirituali ab ipso omnipotenti Domino computabitur; et desideramus ut tam strenue illud impendatis, ut merito audire mereamini a Domino in judicio ejus: *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, et cætera: avertatur autem a vobis illa dura et irrevocabilis impropositio, quæ in negligentes redundatura*

<sup>C</sup> est, Domino dicente: *Serve male et piger, sciebas quia metu ubi non seminavi, et congrego ubi non sparsi, et cætera.* Sed neque nominatim personas exprimere debeo, quibus emendatione multa opus est, ne accusator videar, quod <sup>i</sup> non est officii mei; sed cupio vos ita esse sollicitum, sicut studiosissimæ NOTÆ.

<sup>a</sup> *Quievit timor regum.* Sic Lupus Ferrariensis conqueritur in epistola 426 ad tantam libertatem vitia prorupisse ævo suo, ut vindicata impunitate apertis quibusque, nec Deus, nec rex, nec episcopus timeatur. Et videndæ sunt omnino notæ nostræ ad hanc epistolam.

<sup>b</sup> *Causidicos,* id est, eos qui causas referunt ad principem; adeoque in eorum potestate est provincialium delicta publicare, aut silentio tegere.

<sup>c</sup> *Parentes,* id est, consanguineos, vel affines. Et putabam istud esse ex infima Latinitate, parentumque vocabulo olim patrem tantum matremque fuisse comprehensos, ut dictum est in notis ad librum III Salviani ad Ecclesiam catholicam. Verum Sallustii auctoritas nunc facit ut aliter sentiam, apud quem Sulla Bocchum Mauritanæ regem sic alloquitur: « Dein, quod parentes abunde habemus: amicorum neque nobis, neque cuiquam omnium satis fit. »

<sup>d</sup> In epistola ad Donatum. Sed locum ex ea epistola valde decurtavit, ut assolet, Agobardus.

<sup>e</sup> *Cœpit licitum esse.* Eleganter Cyprianus in eadem epistola: « Madet orbis mutuo sanguine; et homicidium cum admittunt singuli, crimen est; virtus vocatur, cum publice geritur. » Sic apud Pseudoplatonum Querolus ait licitum esse quod commune est, id est, quod vulgo fit: « Lar. Quid de falso dicimus? Querolus. Hem, quis autem verum dicit? Istud commune est, ali. Lar. Ideo crimen non

est? Quid de adulterio? Quer. Attat, etiam hoc crimen non est. Lar. Quando autem licitum esse cœpit? Quer. Men'rogas? quasi tu nescias. Hoc est quod nec permitti nec prohiberi potest. »

<sup>f</sup> *Comitem nostrum Bertmundum,* Lugdunensis provinciæ praefectum, ut in libro primo vocat Nitardus.

<sup>g</sup> *Talem virum,* id est, vicecomitem. Unde patet vicecomitum institutionem fuisse per eas tempestates in arbitrio comitum.

<sup>h</sup> *Senioris sui,* id est, domini, comitis Lugdunensis.

<sup>i</sup> *Non est officii mei,* nimirum accusatio. Nam episcopi non debent esse accusatores. Arcadius et Honarius AA. ad Theodorum praefectum prætorio: « Provincia moderator sacerdotum et catholice Ecclesiæ ministrorum, loci quoque ipsius, et divini cultus injuriam capitali in convictos sive confessos reos sententia neverit vindicandum. Nec exspectet ut episcopus injuriæ propriae ultionem depositat, cui sanctitas ignoscendi soli gloriam dereliquit. » Exstat hæc lex in codice Theodosiano l. 51, De Episcopis, ac relata deinde est in librum VI Capitularium, cap. 304. Theodoretus episcopus Cyrensis in epistola 42: « Angor sane ac doleo vehementer, quod scribere adversus hominem cogor, cuius dilecta propter nomen sacerdotii occultare par erat. Scribo tamen, ut oppressos ab eo pauperes vindicem. »

mum Dei ministrum, et consentaneum boni imperatoris adjutorem, qui ab utroque Domino dignus et A fidelis inventus, merito utriusque recompensationem percipiat.

## EPISTOLA AD CLERICOS ET MONACHOS LUGDUNENSES, DE MODO REGIMINIS ECCLESIASTICI.

**I.** Quia novi inter aliquos, quosdam rumores et suspiciones diversas, hæc subteradjecta scripsi, per quæ cognoscere dignemini quæ ego in actione ecclesiastici regiminis tenenda putem, cassetque paucorum murmuratio, cum omnibus mea fuerit intentio patefacta. **a** Unus est sponsus, qui habet sponsam; qui diligendus est propter se, non propter aliud aliquid, cum ipse sit *pax, veritas, justitia, sanctificatio, et redemptio, et omne bonum, et sine illo nullum bonum*; qui de *cœlo* venit, et super omnes est; qui quos eripit de terra, levat ad *cœlum*. Amici sponsi sunt, qui se videntes et audientes ædificant in amorem et cultum sponsi, filii vero sponsi, et qui ædificant, et qui ædificantur. Unus est agnus, qui habet sponsam, de qua dicitur Joanni apostolo: *Veni, ostendam tibi sponsam, uxorem agni: et ostensa est illi civitas sancta Hierusalem descendens de cœlo a Deo, halens claritatem Dei.*

**II.** De hac sposa et civitate cantatur in *cœlo* *Alleluia, quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens. Gaudemus et exsultemus, et demus gloriam ei, quia venerunt nuptiæ agni, et uxor ejus præparavit se; et datum est illi, ut cooperiat se byssino.* De hac uxore et civitate dicit Joannes evangelista quod ipsa sit et tabernaculum Dei. Ait enim: *Et cirkitem sanctam Hierusalem vidi novam descendentem de cœlo, a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo. Et audivi vocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis. Et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus erit cum eis eorum Deus, et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum; et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra.* De hac civitate et uxore virgine generat agnus Dei, agnus Deus, agnus omnipotens, agnus omnipotentis, agnos et oves quos **b** commendat beato Petro apostolo dicens: *Pasce agnos meos.* Et iterum: *Pasce oves meas.* Hic sponsus et agnus omnipotens dicit sponsæ et uxori suæ: *Capilli tui sicut greges capraram, quæ ascenderunt de monte Galaad. Dentes tui sicut grex ovium, quæ ascenderunt de latraco, omnes gemellis fetibus, et sterilis non est in eis.* Et iterum: *Duo ubera tua sicut duo hinnuli capreæ gemelli, qui pascuntur in liliis.* Hæc uxor et filia est viri sui agni et principis, cui ipse dicit: *Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis, filia principis!*

**a** *Unus est sponsus, id est, Christus, verus et unus sanctæ Ecclesie sponsus. Vide supra in notis ad epistolam ad Nibridium.*

**III.** Ipse princeps pater sponsæ suæ, et frater ejus est. Dicit enim ipsi uxori et sorori suæ: *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui. Quam pulchræ sunt mammae tuæ, soror mea sponsa!* Nec mirum si uxor soror est; quia et mammæ atque ubera ejus turris, et ipsa murus. Sic enim de illa pater et sponsus loquitur: *Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est! Si murus est, ædificemus super eum propugnacula argentea; si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis.* Et illa respondit: *Ego murus, et ubera mea turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens.* Quid mirum si murus et civitas, cum et vinea habens virum? *Vinea enim, inquit, suis Pacifico in ea, quæ habet populos.* Tradidit eam custodibus: *vir affert pro fructu ejus mille argenteos.* De qua ipse vir et pater statim subiungit, *Vinca mea coram me est.* Ilsa vinea virginis quoque est et conjux, de qua in carmine nuptiali canitur ipsi regi et sponso: *Stetit conjux in dextera tua, in diademate aureo.* Et ipse sponsus et pater ait eidem conjugi: *Audi filia et vide.* Et ipse cantor hujus carminis eidem dicit: *Et. o filia fortissimi, in munib' faciem tuam deprecabuntur divites populi.* Hæc juxta Hebraicum. Antiquior autem translatio, ut eamdem conjugem reginam et filiam regis ostenderet, sic ait ipsi regi: *Astitit regina a dextris tuis.* Et post pauca: *Omnis gloria ejus filiae regis ab intus.* Hæc regina non solum vinea est, sed et hortus, et fons. *Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus.* Dicitur et mulier, sicut scriptum est: *Mulierem fortem quis inveniet?* Et post aliqua: *Nobilis in portis vir ejus, quando se derit cum senatoribus terre.* In ejus persona quibusdam fidelibus et Paulus scribit: *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Cui ipse Christus Dominus loquitur: *Totu pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Et illa de illo: *Veniat dilectus meus in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum.*

**IV.** Ista sponsa regina, et uxor et ancilla est. Sed hoc non mirum. Mirum tamen et omni misericordia plenum, quod vir ejus et dominus, etiam domina est illi, sicut Psalmista decantat: *Sicut oculi ancillæ ad manum dominæ suæ, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum.* Quæ etiam mulier dicitur habens dragmas decem, quæ, perdita una, accedit

### BALUZII NOTÆ.

**b** *Commendat beato Petro, id est, episcopis, ut explicant veteres. Vide notas ad ep. 84 Lupi Ferrariensis.*